MINISTERIO DOS TRANSPORTES
R GABINETE DO MINISTRO
: ESPECIAL DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS

>l

ASSESSORI

OFICIO N2 847/2024/ASPAR/GM

Brasilia, na data da assinatura.

A sua Exceléncia o Senhor
Vereador Adenildo de Jesus Padovan
Presidente da Camara Municipal de Uruguaiana/RS

Assunto: Urgéncia no retorno ao funcionamento da ferrovia com rota Uruguaiana/RS-Argentina para o
transporte de cargas.

Senhor Vereador,

Incumbe-nos o senhor Ministro de Estado dos Transportes, Renan Calheiros Filho, de nos
reportar ao Oficio n° 742/2024, de 27 de maio de 2024, referente a solicitagdo de urgéncia no retorno ao
funcionamento da ferrovia com rota Uruguaiana/RS-Argentina para o transporte de cargas.

A esse respeito, encaminhamos, para o conhecimento de Vossa Exceléncia, a Nota Informativa
ne 87/2024/CGOF-II-SNTF/DOUT-SNTF/SNTF, da Secretaria Nacional de Transporte Ferrovidrio - SNTF,
contendo os esclarecimentos sobre o assunto em questdo.

Assim, reiteramos que este Ministério dos Transportes sempre estara disponivel para receber
contribuiges, criticas e justas reivindica¢cbes da populagdo do municipio de Uruguaiana, situado no Estado
do Rio Grande do Sul.

Respeitosamente,

st Documento assinado eletronicamente por Felippe Morais Arco Verde, Chefe da Assessoria Especial
SUPER 1l de Assuntos Parlamentares - Substituto(a), em 12/07/2024, as 09:38, conforme horério oficial de

GOVER ) | Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n2 446/2015 do Ministério dos
Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
I*: informando o cédigo verificador 8585446 e o cédigo CRC 9E490EAC.
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MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTE FERROVIARIO
DEPARTAMENTO DE OUTORGAS FERROVIARIAS
COORDENAC]&O-GERAL DE OUTORGAS FERROVIARIAS 11

Nota Informativa n2 87/2024/CGOF-1I-SNTF/DOUT-SNTF/SNTF
Brasilia, 14 de junho de 2024

Referéncia: Processo n® 50000.016286/2024-07
Assunto: Urgéncia no retorne ao funcionamento da ferrovia com rota Uruguaiana/RS-Argentina para o transporte de cargas.

Senhor Diretor,

15 ASSUNTO

1.1. Trata-se de demanda da Camara Municipal de Uruguaiana/RS, por meio do Oficio n2 742/2024 (SEI n? 8470424), de 27 de maio
de 2024, de interesse do Vereador Adenildo de Jesus Padovan (PODEMOS/RS), que solicita a urgéncia no retorno ao funcionamento da ferrovia
com rota de Uruguaiana/RS & Argentina para o transporte de cargas.

1.2. Nesse contexto, a SNTF, por meio do Despacho n2 455/2024/SNTF (SEI n2 8476528), de 12 de junho de 2024, solicitou a analise
da demanda em epigrafe, em atendimento ao OFICIO N2 684/2024/ASPAR/GM (SEI n2 8470847), exarado pela ASPAR, em 12 de junho de 2024 .

2 RELATORIO

2. No gue tange a demanda apresentada, reporto-me ao Oficio n2 742/2024 (SEl n2 8470424) e oportunamente apresento a
transcri¢do da demanda que motiva a presente manifestagao:

"Senhor Ministro,

Considerando o Requerimento n2 323/2024 da Frente Parlamentar em prol do Desenvolvimento de Uruguaiana/RS para tratar do agronegécio,
aprovado em plenério, vimos encaminhar a Vossa Exceléncia a demanda levantada por este parlamento em conjunto com a sociedade civil.

A referida Frente foi criada com o intuito de promover alternativas e oportunidades de desenvolvimento social, econdmico e sustentdvel no
ambito do agronegécio local, de modo que solicitamos urgéncia no retorno ao funcionamento da ferrovia com rota Uruguaiana/RS-Argentina para
o transperte de cargas.

Acreditamos que a reativagao da ferrovia é fundamental para o desenvolvimento de Uruguaiana/RS e regidc, uma vez que a ferrovia: a) facilitaré o
escoamento da producdo agricola local, reduzindo custos de transporte e aumentando a competitividade dos produtos no mercado nacional e
internacional, impulsionando o agronegdcio, gerando emprego e renda para a populagdo; b) reduzird a dependéncia do transporte rodoviario, que
atualmente é o principal meio de transporte de cargas na regido, diversificando a matriz econdmica local, tornando-a mais resiliente e menos
suscetivel a oscilagbes nos pregos dos combustiveis; e ¢) conectard Uruguaiana/RS a Argentina, facilitando o comércio internacional e abrindo
novas oportunidades para o agrenegdcio local, contribuindo para o desenvelvimento econémico local a para integragdo regicnal.

Assim, colocamo-nos a disposicdo para aprofundar a discussdo sobre este tema e apresentar maiores detalhes sobre as demandas da Frente
Parlamentar em prol do Desenvolvimento de Uruguaiana.

Atenciosamente,
Ver. ADENILDO DE JESUS PADOVAN

Presidente"
22 Eis o relato.
3. Il. FUNDAMENTAGAO
3.1. Inicialmente, cabe informar que a rota Uruguaiana/RS-Argentina integra a Malha Sul, conjunto de ferrovias que atualmente é

administrada pela Concessionaria Rumo Malha Sul S.A. (RMS) e foi qualificada para prorrogacio antecipada no Ambito do Programa de Parcerias
de Investimentos da Presidéncia da Republica (SPPI), por meio do Decreto n° 10.624, de 9 de fevereiro de 2021.

3:2. O projeto de prorrogagao antecipada da concessdo encontra-se na fase de elaboragdo do Plano de Negdcios pela Rumo, devendo,
ainda, ser vencidas as fases de Audiéncia Publica, apreciacdo do estudo pelo TCU e posterior atendimento as recomendacdes e determinagdes
emitidas pela Corte de Contas para assinatura do termo aditivo de prazo, conforme ilustrado no fluxograma abaixo.
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Figura 1 - Fluxo da Prorrogacdo antecipada. (Fonte: SPPI)
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3.3. Tendo em vista as dificuldades no avango do processo de prorrogagdo antecipada, em 24 de novembro de 2023, nos termos do
Oficio n2 151/2023/GAB-SNTF/SNTF (SUPER n? 7793624), a Secretaria Nacional de Transporte Ferroviario (SNTF) encaminhou a Agéncia
Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) diretrizes para realizagdo, na maior brevidade possivel, de estudos para subsidiar a estruturacdo de
novo processo licitatdrio para concessdo dos trechos ferrovidrios operacionais com prazos préximos do término, inclusivo no dmbito da Rumo
Malha Sul — RMS, cujo contrato se encerra em margo de 2027.

3.4. Dessa maneira, ficam evidenciadas as deliberagGes concernentes ao tema, em prol da viabilizagdo tempestiva de investimentos
na Malha Sul, mediante os instrumentos disponiveis.

3.5. Como desdobramento a medida, a Infra S/A abriu processo licitatério com o objeto de “contratacdo de pessoa juridica para
elaboragdo de Estudos de Viabilidade Técnica, Econémica e Ambiental (EVTEA), voltados a subsidiar processo de concesséo de ferrovias federaris,
com extensdo total aproximada de 4.256 km, conforme as especificaces deste Edital e de seus Anexos", com abertura das propostas no dia 8 de
margo de 2024, com escopo de realizagdo desse estudo conforme disposto ne mapa a seguir, considerando inicialmente os trechos em azul:
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Figura 2: mapa do escopo geral de trabalho do estudo a ser contratado, nos trechos destacados em azul. Em laranja, consta o conjunto de trechos da malha sul
que ndo entrou no escopo desse estudo. (Fonte: Infra S/A)

3.6. Percebe-se, assim, que o trecho ferrovidrio em Uruguaiana/RS estd sendo analisado no dmbito dos referidos estudos.

3.7. Cumpre informar que, a respeito da supracitada contratacdo, a INFRA S/A j& decidiu adjudicar o objeto do certame em favor do
Consércio Nova Malha Sul, composto pelas empresas Sysfer Consultoria e Sistemas Ltda., Logit Engenharia Consultiva e Queiroz Maluf
Sociedade de Advogados e homologar o seu resultado, tendo em vista a regularidade dos atos procedimentais adotados no processo licitatério.
Assim, a elaboragdo dos estudos pela empresa contratada encontra-se em andamento.

3.8. Vale ressaltar que a realizagdo de tais estudos pela administragdo ptblica provera os tomadores de decisdo de novos elementos
sobre a malha ferrovidria da regido, que servirdo de instrumento efetivo para a alocagfo dos investimentos de interesse publico, observando os
aspectos de continuidade de economicidade dos trechos ferroviarios componentes, bem como ainda as contribuigdes do controle social, das
representacdes publicas e privadas envolvidas e demais entidades da sociedade civil, e as prioridades elencadas pela administragdo publica.

3.9. Importa contextualizar que a aplicagdo de recursos em investimentos em infraestrutura ferrovidria pelo poder publico depende
da identificacdo de viabilidade mediante realizagdo de estudos de viabilidade técnica, econdmica e ambiental. Naturalmente, a manifestagdo de
grupos empresariais interessados em constituir negécios decorrentes dos servigos ferrovidrios de transporte de cargas ou passageiros € matéria
meritéria de contribuigdo no processo de identificagdo de diretrizes de investimento, principalmente se vier resguardada de informagGes e
dados que evidenciem a viabilidade da operagdo ferrovidria demandada.

3.10. Atualmente, a Concessionaria Rumo n3o realiza operagdes no trecho, conforme pode ser constado nos indicadores de ocupagao
percentual da malha dispostos na declaragio de rede monitorada pela ANTT; tampouco foram identificados até o momento outros interessados
privados em operar o referido trecho ferroviario.
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Figura 3: mapa do trecho ferrovidrio de Uruguaiana/RS na Malha Sul, conforme ocupagéo percentual da malha na declaragdo de rede. Fonte: SAFF/ANTT.

3.11. Ha que se avaliar, portanto, se os trechos ferroviarios objetos de investimento publico apresentam-se como economicamente
vidveis ou antiecondmicos, uma vez que, dado custo de oportunidade de aplicagdo dos recursos publicos, os investimentos devem ser
otimizados considerando os beneficios econdmicos promovidos a sociedade.

3.12. Considerados tais instrumentos, efetivos técnica e administrativamente, para o alcance dos objetivos da politica setorial,
mediante a alocagio aos investimentas de maior interesse piblico, entende-se que o trecho ferrovidrio em Uruguaiana/RS estd sendo analisado
no dmbito dos estudos contratados pela Infra S.A., devendo-se aguardar os referidos estudos para fins de verificagdo da sua viabilidade técnica,
econdmica, ambiental e operacional.



4. lIl. CONCLUSAO

4.1, Tendo em vista as informagBes apresentadas pela presente Nota Informativa, esta area técnica sugere o encaminhamento das
respostas a Cdmara Municipal de Uruguaiana/RS, para elucidacdo da demanda ora encaminhada.

4.3, Sendo o que compete para 0 momento, sugere-se que a Nota ora elaborada seja encaminhada ao Gabinete da Secretaria
Nacional de Transporte Ferrovidrio para andlise, para que, em caso de concordancia, envie os autos 3 Assessoria Especial de Assuntos
Parlamentares e Federativos (ASPAR), como subsidio técnico a elaboragio de eventual oficio de resposta a Cdmara, com os cumprimentos
condizentes.

A consideragao superior.

EDUARDO BUANI SANTOS
Analista de Infraestrutura

LUIS FELLIPE ARRUSSUL DE MELO
Coordenador-Geral de Qutorgas Ferrovidrias I

De acordo. Encaminhe-se o expediente para o Gabinete da Secretaria Nacional de Transporte Ferroviario, para ciéncia e
deliberagdo gue considerar cabivel.

HELIO ROBERTO DA SILVA SOUSA
] Diretor de Outorgas Ferroviéria‘s_‘ o

SUPER | Documento assinado eletronicamente por Luis Fellipe Arrussul de Melo, Coordenador-Geral de Outorgas Ferrovidrias Il, em 10/07/2024,
GOV.ER =9 2s17:27, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n2 446/2015 do Ministério dos Transportes.

SUPER Documento assinado eletronicamente por Eduardo Buani Santos, Analista de Infraestrutura, em 10/07/2024, as 20:20, conforme horério
OVER “D | oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n2 446/2015 do Ministério dos Transportes.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA \
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Rua Bento Martins, n2 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977
Site: www.uruguaiana.rs.leg.br E-mail: expediente@uruguaiana.rs.leg.br

OFICIO N2 K2 /2024

Uruguaiana, 27 de maio de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Renan Vasconcelos Calheiros Filho
Ministro de Estado dos Transportes
Esplanada dos Ministérios Bloco R
70044-900 Brasilia/DF

Assunto: Demanda da Frente Parlamentar sobre o agronegécio.
Senhor Ministro,

1 Considerando o Requerimento n? 323/2024 da Frente Parlamentar em prol do
Desenvolvimento de Uruguaiana/RS para tratar do agronegdcio, aprovado em plenério, vimos
encaminhar a Vossa Exceléncia a demanda levantada por este parlamento em conjunto com a
sociedade civil.

2. A referida Frente foi criada com o intuito de promover alternativas e
oportunidades de desenvolvimento social, econdmico e sustentdvel no dmbito do agronegdcio
local, de modo que solicitamos urgéncia no retorno ao funcionamento da ferrovia com rota
Uruguaiana/RS-Argentina para o transporte de cargas.

3 Acreditamos que a reativagdo da ferrovia é fundamental para o desenvolvimento
de Uruguaiana/RS e regido, uma vez que a ferrovia: a) facilitard o escoamento da produgzo
agricola local, reduzindo custos de transporte e aumentando a competitividade dos produtos no
mercado nacional e internacional, impulsionando o agronegocio, gerando emprego e renda para
a populagdo; b) reduzird a dependéncia do transporte rodovidrio, que atualmente € o principal
meio de transporte de cargas na regido, diversificando a matriz econdmica local, tornando-a
mais resiliente e menos suscetivel a oscilagdes nos pregos dos combustiveis; e c) conectara
Uruguaiana/RS a Argentina, facilitando o comércio internacional e abrindo novas oportunidades
para o agronegocio local, contribuindo para o desenvolvimento econdmico local a para
integracdo regional.

4. Assim, colocamo-nos a disposi¢do para aprofundar a discussdo sobre este tema e
apresentar maiores detalhes sobre as demandas da Frente Parlamentar em prol do
Desenvolvimento de Uruguaiana.

Atenciosamente, e 9

/)

7 /
-
\_/ /

A

Ver. ADENILDO DE JESUS PADOVAN
Presidente
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